


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度事業報告書 
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第１ 事業の概況 

１ 一般勘定 

令和６年度一般勘定の収支状況について、収入総額 1,361,484 千円、支出総額 1,330,164 千円、収支
差引額 31,320 千円で終了し、経常収支では-88,951 千円で２期連続の赤字決算となった。 
これは、保険給付費等の支出が引き続き足かせとなっていることが大きな要因であり、積立金から
70,000 千円繰入を行った。なお、決算残金は、財政調整事業繰越金を除き、別途積立金に積み立てを行
う。 
 

単位（千円） 

６年度決算

[Ａ]

６年度予算

[Ｂ]

対予算

増減[Ａ－Ｂ]

前年度決算

[Ｃ]

対前年度決算

増減[Ａ－Ｃ]

健康保険料 1,218,976 1,244,359 -25,383 1,211,236 7,740

特定健診補助金 331 906 -575 246 85

雑収入その他 1,771 2,787 -1,016 25 1,746

経常収入 1,221,078 1,248,052 -26,974 1,211,507 9,571

調整保険料 20,240 20,670 -430 19,650 590

財政交付金 42,692 29,800 12,892 4,769 37,923

積立金からの繰入 70,000 110,000 -40,000 110,000 -40,000

その他 7,474 10,037 -2,563 20,148 -12,674

収入合計 1,361,484 1,418,559 -57,075 1,366,074 -4,590

保険給付費 622,697 648,591 -25,894 602,927 19,770

納付金 596,835 605,138 -8,303 640,951 -44,116

保健事業費 31,823 38,774 -6,951 30,083 1,740

事務費 57,379 70,749 -13,370 69,225 -11,846

その他 1,295 1,461 -166 994 301

経常支出 1,310,029 1,364,713 -54,684 1,344,180 -34,151

財政調整拠出金 20,115 20,670 -555 19,504 611

その他 20 260 -240 578 -558

予備費 32,916 -32,916

支出合計 1,330,164 1,418,559 -88,395 1,364,262 -34,098

-88,951 -116,661 27,710 -132,673 43,722

31,320 0 31,320 1,812 29,508

支

出

経常収支

収支差引額

収

入

 

 
主な項目の概要は、次のとおりである。 
 
（１）健康保険料 

 保険料算定基礎となる被保険者数が年間平均 2,009 人、前年度の 2,139 人から 130 名（6.1％）
減少し、健康保険料収入は1,218,976千円、前年度の1,211,236千円から 7,740千円（対前年度 0.6％）
増となった。収入の基礎となる標準報酬月額は年間平均 449,546 円（前年度 448,283 円）、標準賞
与額は 3,879,623 千円（前年度 3,331,255 千円）と 548,368 千円増加した。 

 
（２）保険給付費 

 保険給付費は 622,697 千円、前年度の 602,927 千円から 19,770 千円増加（対前年度 3.3％増）と
なった。この要因は、高額医療費の多数発生により、療養給付費（被保険者の医療費）が前年度に
比べ大きく増加したこと等が挙げられる。科目毎の給付費については、別表「第４ 保険給付の概



 

況」のとおりである。 
 
 
（３）納付金 

 納付金は、令和６年度に確定・清算される令和４年度の前期高齢者給付費が減少したことにより、
前年度の 640,951 千円から 44,116 千円減少（対前年度 6.9%減）の 596,835 千円となった。 

 
（４）保健事業費 

 保健事業費は 31,823 千円、前年度の 30,083 千円から 1,740 千円増（対前年度 5.8%増）。事業の
実施状況は、別表「第６ 保健事業の概況」のとおりである。 

 
（５）事務費 

 事務費は 57,379 千円、労務費等の減少に伴い、前年度の 69,225 千円から 11,846 千円減（対前
年度 17.1％減）となった。 

 
 
 

２ 介護勘定 

介護勘定の収支状況は、収入総額 185,023 千円、支出総額 175,273 千円、収支差引額 9,750 千円で終
了した。決算残金は、準備金へ積み立てを行う。 

  

単位（千円） 

６年度決算

[Ａ]

６年度予算

[Ｂ]

対予算

増減[Ａ－Ｂ]

前年度決算

[Ｃ]

対前期度決算

増減[Ａ－Ｃ]

介護保険料 185,023 180,423 4,600 182,132 2,891

準備金からの繰入 0 0 0 0 0

雑収入 0 3 -3 0 0

収入合計 185,023 180,426 4,597 182,132 2,891

介護納付金 175,229 175,229 0 174,941 288

介護保険料還付金 44 90 -46 9 35

雑支出 0 1 -1 0 0

予備費 5,106 -5,106

支出合計 175,273 180,426 -5,153 174,950 323

9,750 0 9,750 7,182 2,568

支

出

収支差引額

収

入

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

第２ 庶務の概要 

１ 事務所 （所在地）東京都中央区明石町８－１ 聖路加タワー 

 

２ 組合会 

 

開会 
年月日 

議決又は 
報告事項の件名 

議決又は報告事項の概要 
議員の 
出席状況 

議決 
の結果 

出席 欠席 可 否 
06.07.26 
 

議案第１号 
令和５年度収入支
出決算について 

一般勘定 
  収入     1,366,073,502 円 
  支出     1,364,262,053 円 
  差引残額      1,811,449 円 
 
介護勘定 
  収入      182,132,343 円 
  支出      174,950,469 円 
  差引残額          7,181,874 円 
 

１2 ２ １４ 
委任
含む 

０ 

議案第２号 
令和５年度決算残
金処分について 

一般勘定 
  別途積立金     1,676,320 円 
  財政調整事業繰越金  135,129 円 
 
介護勘定 
  準備金            7,181,874 円 
 

１２ ２ １４ 
委任
含む 

０ 

議案第３号 
令和５年度事業報
告について 

令和５年度事業報告について説明し
承認された。 

１２ ２ １４ 
委任
含む 

０ 

議案第４号 
支出予算の項間流
用及び予備費充当
について 

令和５年度支出予算の項間流用及び
予備費充当について報告し承認され
た。 
 

１２ ２ １４ 
委任
含む 

０ 

議案第５号 
けんぽ共同健診の
受診対象者拡充に
ついて 

現在 30 歳以上としている受診年齢条
件を廃止変更することについて説明
し承認された。 

１２ ２ １４ 
委任
含む 

０ 

議案第６号 
規程の変更につい
て 

「監査規程」…変更 
「組合会議員選挙執行規程」、「組合会
会議規程」…変更 
「組合会議員及び役員に対する旅費
ならびに報酬補償規程」…変更 
「高額医療費資金貸付金規程」…申込
み様式新規作成 
「個人情報保護管理規程」…変更 
「健康管理事業推進委員会規程」…変
更 
「各種健康診査等実施規程」…変更 
「被保険者証管理規程」…廃止 
「資格確認書管理規程」…新設 
以上について説明し承認された。 
 

１２ ２ １４ 
委任
含む 

０ 

報告第１号 
令和５年度決算に
係る監事監査実施
報告 

令和６年７月１６日に実施された監
事監査の結果について報告した。 

１２ ２ - - 



 

開会 
年月日 

議決又は 
報告事項の件名 

議決又は報告事項の概要 
議員の 
出席状況 

議決 
の結果 

出席 欠席 可 否 
06.07.26 
 

報告第２号 
令和７年度保険料
率について 

令和７年度・令和８年度において保険
料率アップの検討が必要であること
を報告した。 
 

１２ ２ - - 

07.02.21 議案第１号 
令和７年度保険料
率について 

令和７年度は保険料率の改定は行わ
ず、健康保険料率 85‰、介護保険料率
18‰で据え置くことを説明し承認さ
れた。 
 

１４ ０ １４ ０ 

 議案第２号 
令和７年度収入支
出予算について 

１．令和７年度一般勘定予算について 
・予算総額で１，３３１百万円を計上 
・経常収支は、収入 1,186 百万円、支
出 1,278 百万円、収支差引額は▲92
百万円となる見通し 
・後期高齢者納付金は一定額で推移し
ているが、前期高齢者納付金は令和 3
年度以降増加傾向 
２．令和７年度介護勘定予算について 
保険料収入は１８１百万円、納付金は 
１５６百万円を計上 
以上を説明し承認された。 
 

１４ ０ １４ ０ 

 議案第３号 
保健事業の取組（デ
ータヘルス計画）に
ついて 

第３期データヘルス計画及び第４期
特定健康診査等実施計画の取組状況
を説明し承認された。 

１４ ０ １４ ０ 

 議案第４号 
規程の変更につい
て 

「監査規程」…別紙「自己点検シート
（適用、給付、保健事業等）」改訂 
「資格確認書管理規程」…改訂 
 

１４ ０ １４ ０ 

 報告第１号 
個人情報保護法に
ついて 

「個人情報保護管理規程第１２条教
育訓練」に基づき研修・教育を行った 

１４ ０ - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

３ 議員及び役員 

 

 

第３ 事業主、事業所、被保険者の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
議員 理事 監事 

任期 

定員 現員 欠員 定員 現員 欠員 定員 現員 欠員 

選定 7 7 0 3 3 0 1 1 0 
令和 ６年 10 月 16 日から 

令和 ９年 10 月 15 日まで 

互選 7 7 0 3 3 0 1 1 0 
令和 ６年 10 月 16 日から 

令和 ９年 10 月 15 日まで 

計 14 14 0 6 6 0 2 2 0 
 

種別 前年度末 
本年度 

本年度末 
増 減 

事業主数 12 0 0 12 

事業所数 12 0 0 12 

被保険者数 

男 1,433人 59人 113人 1,379人 

女 617人 37人 66人 588人 

計 2,050人 96人 179人 1,967人 

被扶養者数 1,799人 105人 217人 1,687人 

介護保険第２号被保険者数 1,752人 92人 180人 1,664人 

平均標準報酬月額 

（※保険料免除者を除く） 

男 484,378円   486,171円 

女 363,744円   369,282円 

平均 449,348円   452,267円 

総標準賞与額（年間合計） 3,331,255千円   3,879,623千円 



 

第４ 保険給付の概要 

 

 

 

      "J:\健康保険組合\82_健保運営 決算\令和 7 年 7 月理事会・組合会\理事会資料 

      \安田さん\R6 年度第 3 号議案_第 4 保険給付の概要.xlsx" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第５ 直営医療機関および指定医療機関 

該当なし 

 

 

 

件数 金額(千円) 件数 金額(千円)

療養給付費 16,907 238,710 17,128 266,554 27,844 11.7%

入院時食事療養費 119 360 116 412 52 14.5%

薬剤支給 8,840 53,748 8,967 59,731 5,983 11.1%

訪問看護療養費 0 0 0 0 0 -

療養費 664 2,601 514 1,958 -643 -24.7%

移送費 0 0 0 0 0 -

傷病手当金 76 19,989 105 25,813 5,824 29.1%

埋葬費 1 50 1 50 0 0.0%

出産育児一時金 22 10,680 14 7,000 -3,680 -34.5%

出産手当金 6 2,226 0 0 -2,226 -100.0%

計 26,635 328,364 26,845 361,518 33,153 10.1%

家族療養費 17,448 189,110 17,046 186,954 -2,156 -1.1%

家族薬剤支給 9,708 47,324 9,462 46,615 -709 -1.5%

家族訪問看護療養費 30 950 36 835 -115 -12.1%

第二家族療養費 372 2,168 361 1,810 -358 -16.5%

家族移送費 0 0 0 0 0 -

家族埋葬費 3 150 0 0 -150 -100.0%

家族出産育児一時金 14 6,920 9 4,500 -2,420 -35.0%

計 27,575 246,622 26,914 240,714 -5,908 -2.4%

107 7,023 106 4,652 -2,371 -33.8%

295 4,241 255 2,197 -2,044 -48.2%

238 9,601 226 8,060 -1,541 -16.1%

138 6,572 129 4,939 -1,633 -24.8%

9 460 10 617 157 34.0%

1 44 0 0 -44 -100.0%

54,998 533,111 54,485 622,697 89,586 16.8%合計

高額療養費

高齢者療養給付費

付
加
給
付

一部負担還元金

家族療養費付加金

合算高額療養付加金

訪問看護療養費付加金

法
定
給
付

被
保
険
者

医
療
給
付

被
扶
養
者

医
療
給
付

令和５年度 令和６年度 対前年度
増減額(千円)

増減率



 

第６ 保健事業 

データヘルス計画は、厚生労働省により各健保組合に義務づけられた、データに基づく保健事業計画

であり、これまで第１期は平成 27 年度から 29 年度までの３か年、第 2 期は平成 30 年度から令和 5 年度

までの６か年がその対象期間となっており、第 3 期データヘルス計画が令和 6 年度から令和 11 年度まで

の 6 か年で実施されている。 

なお、データヘルス計画に密接に関係する取組みとして、第４期特定健康診査等実施計画が同時に始

まり、令和 11 年度までの６か年をその期間とし、前半と後半の３か年に分け、評価指標が設けられ、そ

の配点は後期高齢者支援金の加算･減算にもかかわるため、６つある大項目を意識した取組みを行ってい

る。 

大項目 内容 

【1】 特定健診・特定保健指導の実施（法定の義務） 

【2】 要医療の者への受診勧奨、糖尿病等の重症化予防 

【3】 予防健康づくりの体制整備 

【4】 後発医薬品の使用促進、加入者の適正服薬を促す取組の実施状況 

【5】 がん検診・歯科健診等の実施状況 

【6】 加入者に向けた予防・健康づくりの働きかけ 

 

 

 

 

 

 

１．健康保険組合の現状（医療費） 

・療養給付費の推移 

 

 

 

 

・薬剤および傷病手当金の推移 

 

 

※データヘルス計画とは 

医療保険者がレセプト等のデータの分析に基づき加入者の健康保持増進に資する事業を実施する保健事業計画です。

政府の「日本再興戦略 2013」により、健康保険組合をはじめとする保険者に「データヘルス計画」の作成・公表、事業

実施、評価等の取組が求められた。そして、健康保険組合をはじめとする保険者が加入者の健康保持増進のために実施

している保健事業をより効果的・効率的にするために、医療・健診データ（診療報酬明細書（レセプト）や特定健康診

査などから得られるデータ）に基づき策定する事業計画となっている。 

【ポイント】 

✓ 療養給付費は、増加傾向にあり、2023 年度に

2 億円を超過し増加傾向にある。 

✓ 重篤な傷病にかかっている方の影響もある

が、日々の健康管理が大切である。 

【ポイント】 

✓ 薬剤支給については、増加傾向にあり 6,000

万円を超える手前である。 

✓ 傷病手当金については、2,500 万円を超過。

メンタル疾患による支給が大半を占め、疾患

者が増加傾向にある。ストレス対策含め日々

の健康管理が大切である。 

療養給付費：医療機関等で治療を受けた時、窓口の一部負担金（自己負担額）を除

く医療費を健康保険組合が負担した額。 

薬剤支給費：薬剤にかかる被保険者の薬剤費用の内、健康保険組合が負担した額。 

傷病手当金：被保険者が病気やけがのために働くことができず、会社を休んだ日が

連続して３日間あったうえで、４日目以降の休んだ日に対して健康保

険組合が支給した額。 



 

２．保健事業（第 3 期データヘルス計画）の取組および進捗 
注 1） 【1】特定健診・特定保健指導の実施 【2】要医療の者への受診勧奨、糖尿病等の重症化予防【3】 予防健康づくりの体制整備 

【4】後発医薬品の使用促進、加入者の適正服薬を促す取組の実施状況 【5】がん検診・歯科健診等の実施状況 【6】加入者に向けた予防・健康づくりの働きかけ 

【7】その他 

注 2） ●：前年を上回る ▲：前年と同様 ×：昨年を下回る 

 

 
予算
項目 注 1 事業名 事業の目的及び概要 資格 

性
別 

年齢 
対
象 

令和 8 年

度目標 
実施状況 令和 6 年度の取組内容およびコメント 

注
2 

特
定
健
康
診
査 

【1】 
【6】 

特定健康診査 【目的】 
生活習慣病予防 

【概要】 
㈱イーウェル主催の「けんぽ
共同健診」を利用 

被
扶
養
者 

任
継
被
保
険
者 

男
女 

30～74 歳 
全
員 

55％ 

【令和 5 年度実績】 
受診者数：314 名（49％） 

【令和 6 年度実績】 
受診者数：336 名（63％） 

 

✓ 令和 8 年度目標達成に向け、被扶養
者等への受診周知を行っていく。 

✓ けんぽ共同健診を利用せず、パート
先で受診した方を把握するために、
健診結果を送付してもらえばクオ

カードを進呈する取組を実施。 

● 

特
定
保
健
指
導 

【1】 特定保健指導 【目的】 
メタボリックシンドローム予

防・改善 
【概要】 
「動機付け支援」「積極的支

援」に区別し、各保健指導プ
ログラムを㈱ベネフィットワ
ンに委託 

被
保
険
者 

男
女 

40～74 歳 

基
準
該

当
者 

40％ 

【令和 5 年度実績】 
積極的支援：22 名（14％） 

動機付け支援：32 人（31％） 
計：54 名（21％） 

【令和 6 年度実績】 

積極的支援：29 名（20％） 
動機付け支援：32 名（37％） 
計：61 名（26％） 

✓ 令和 6 年度は、対象者に健保から直
接メールを送信。ICT 面談に加え対

面の面談を実施し、保健指導参加者
増に取り組んだ。令和 6 年度に終了
せず令和 7 年度にまたがっている

方が 52 名いるため、令和 7 年度は
良い傾向にいくと予想。 

✓ 令和 7 年度より RIZAP「特定保健

指導プログラム」を導入。 

▲ 

保
健
指
導
宣
伝 

【6】 健康情報ポータル

サイト KENPOS 

【目的】 

健康情報提供 
【概要】 

WEB アプリで健康情報提供・

管理 
被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男

女 
18～74 歳 

全

員 
45％ 

【令和 5 年度実績】 

登録者数：975 名（36％） 
【令和 6 年度実績】 
登録者数：987 名（39％） 

 

✓ ウォーキングイベント等を企画し、

閲覧するきっかけづくりを継続し
ていく。 

✓ KENPOS にて健康診断結果の閲覧

が可能であったが、マイナポータル
で同内容の閲覧が可能（無料）とな
ったため、経費削減のため廃止し

た。 

▲ 

【2】 

【6】 

マイヘルスレポー

ト 

【目的】 

生活習慣病リスクの重症化予
防 

【概要】 

健診結果で生活習慣病リスク
該当基準であった者への健康
冊子を配布 

被
保
険
者 

男
女 

18～74 歳 

基
準

該
当
者 

100％ 

【令和 5 年度実績】 

発行人数：620 名（100％） 
【令和 6 年度実績】 
発行人数：483 名（100％） 

✓ 基準該当者に対して発送している。 

✓ 令和 5 年度より発行人数は減少傾
向にあるため、継続して推移を確認
していく。 

✓ 生活習慣病リスク者が減少してい
ることから、基準該当者が減少。 

● 



 

予算
項目 注 1 事業名 事業の目的及び概要 

資
格 

性
別 

年齢 
対
象 

令和 8 年

度目標 
実施状況 令和 6 年度の取組内容およびコメント 

注
2 

保
健
指
導
宣
伝 

【6】 育児専門誌の配布 【目的】 
育児サポート 

【概要】 
新生児が誕生した希望者に育児
本「赤ちゃんと」「ラシタス」を

自宅に郵送 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男
女 

18～74 歳 

希

望
者 

― 

【令和 5 年度実績】 
利用者数：21 名 

【令和 6 年度実績】 
利用者数：38 名 

 

✓ 育児での不安解消や夫婦での関わ
り方など、育児での悩みをすこしで

も解消しストレス緩和のため冊子
を配布。 

✓ 利用者から「不安解消になった」と

の声もあるため、継続していく。 

● 

【6】 介護健康教室 【目的】 
介護教室・健康教室の提供 

【概要】 

「ふれあい健康事業推進協議
会」主催の介護・健康教室に
参加 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男
女 

18～74 歳 
全
員 

5 名 

【令和 5 年度実績】 
介護教室利用者数：0 名 
健康教室利用数：0 名 

【令和 6 年度実績】 
介護教室利用者数：11 名 
健康教室利用者数：７名 

✓ ライブ型、オンデマンド型での女性
の健康に関すること、介護に関する
ことの知識を高め、不安によるスト

レス解消に繋げている。 
✓ 案内のポータルサイト周知により

参加者が増加。継続して取組んでい

く。 

● 

【6】 健康キャンペーン 【目的】 
健康増進・生活習慣病改善 

【概要】 
KENPOS を使用した WEB ウ
ォーキングイベントを実施 

被
保
険
者 

男
女 

18～74 歳 
全
員 

20％ 

【令和 5 年度実績】 
参加者数：197 名（10％） 

【令和 6 年度実績】 
参加者数：244 名（13％） 

✓ 健康増進のため、11 月～1 月末ま
でウォーキングイベントを開催。 

✓ 個別に参加依頼をしているが参加
者数の大幅な伸びがない。 

● 

【7】 健保ホームページ 【目的】 
健康保険制度の周知 

【概要】 

加入者への情報提供 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男
女 

18～74 歳 
全
員 

― ― 

✓ 常に最新の情報を掲載し、利用者に
見やすく・わかりやすい HP 構成を
継続して取組んでいく。 ― 

【4】 KOSMO.web 

医療費通知 

【目的】 

医療費の適正化 
【概要】 
医療費情報を送付および処方

医薬品（先発、ジェネリック
等）情報を照会 
柔整医療費の送付 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男

女 
0～74 歳 

対
象
者 

100％ 

【令和 5 年度実績】 

柔整医療通知対象者 
：56 名（100％） 

【令和 6 年度実績】 

柔整医療通知対象者 
：60 名（100％） 

 

✓ 先発、後発医薬品額の差を表示。 

✓ 医療費が発生した場合、後発医薬品
使用した場合の差額含めた通知を
継続。 

 
✓ 繰返し柔整受診者に対して、適正な

受診を促す通知を自宅に送付。46％

の方が受療終了。 
✓ 繰返し対象者との個別面談を開始。 

▲ 

【3】 健康管理事業推進
委員会 

【目的】 
健康管理事業の策定・評価・

分析 
【概要】 
健康管理事業における理事会の

諮問機関 

健
康
管
理
事
業
推

進
委
員 

― ― 
委
員 

1回以上 

令和 6 年 12 月 12 日に開催
済み 

✓ 令和 5 年度の健保の現状および保
健事業の共有と令和 6 年度の取組

ついて確認。 
✓ 個人情報保護研修実施。 
✓ J-オイル本支店産業医を招いてメ

ンタル（ラインケア）研修実施。 

▲ 



 

予算
項目 注 1 事業名 事業の目的及び概要 

資
格 

性
別 

年齢 
対
象 

令和 8 年

度目標 
実施状況 令和 6 年度の取組内容およびコメント 

注
2 

疾
病
予
防 

【2】 生活習慣病検診 【目的】 
生活習慣病予防 

【概要】 
定期健康診断に合わせて、健保
項目（血液検査：クレアチニン、

HbA1c、尿酸、尿素、窒素）を
実施 

被
保
険
者 

男
女 

30～74 歳 
全
員 

90％ 

令和 5 年度実績】 
受診者数：1,893 名（90％） 

【令和 6 年度実績】 
受診者数：1,666 名（96％） 

 

✓ 定期健康診断時に実施している項
目であり、事業主の協力を得ながら

受診率向上に努める。 

● 

【2】 
【5】 

人間ドック 【目的】 
生活習慣病予防、疾病の早期
発見 

【概要】 
㈱イーウェル契約の検診機関受
診で受診費用の一部を補助 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男
女 

30～74 歳 
全
員 

170 名 

【令和 5 年度実績】 
利用被保険者数：105 名 
利用被扶養者/任継数：37

名 
計：142 名 

【令和 6 年度実績】 

利用被保険者数：124 名 
利用被扶養者数：31 名 

計：155 名 

✓ 健康意識向上の周知により、受診者
増に向け取組む。 

✓ 定期健康診断受診のお知らせにが

ん検診受診の案内を掲載。 

▲ 

【2】 Smart ドック 【目的】 

生活習慣病予防、疾病の早期
発見 

【概要】 

日本予防医学協会契約の検診機
関受診で受診費用の一部を補助 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男

女 
30～74 歳 

全

員 
25 名 

【令和 5 年度実績】 

利用被保険者数：14 名 
利用被扶養者/任継数：２名 
計：16 名 

【令和 6 年度実績】 
利用被保険者数：17 名 
利用被扶養者/任継：1 名 

計：18 名 

✓ 定期健康診断受診項目にプラスア

ルファの検診が可能で疾病の早期
発見に繋がるため、周知を行ってい
く。 

▲ 

【5】 大腸がん検診 【目的】 

大腸がんの早期発見 
【概要】 
40 歳以上の被保険者、30 歳以

上の被扶養者を対象に便採取キ
ットで検査 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男

女 
30～74 歳 

全

員 
80％ 

【令和 5 年度実績】 

受診者数：1,416 名（75％） 
【令和 6 年度実績】 
受診者数：1,103 名（86％） 

 

✓ 定期健康診断時に実施している項

目であり、事業主の協力を得ながら
更なる受診率向上に努める。 

● 

【5】 乳がん検診 【目的】 
乳がんの早期発見 

【概要】 

女性被保険者全員、30 歳以上の
女性被扶養者を対象に、乳房エ
コーもしくはマンモグラフィー

を実施 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

女 18～74 歳 
全

員 
80％ 

【令和 5 年度実績】 
受診者数：698 名（56％） 

【令和 6 年度実績】 

受診者数：728 名（65％） 
 

 

✓ 乳がん罹患者が増えている傾向に
あるため、情宣を実施。 

✓ 受診勧奨の強化を図っていく。 

● 

【5】 子宮がん検診 【目的】 
子宮がんの早期発見 

【概要】 
女性被保険者全員、30 歳以上
の女性被扶養者を対象に子宮

がん検診を実施 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

女 18～74 歳 
全
員 

55％ 

【令和 5 年度実績】 
受診者数：487 名（39％） 

【令和 6 年度実績】 
受診者数：497 名（45％） 

✓ 早期発見、早期治療により重症化を
防ぐことができるため、検診の重要

を周知していく。 
● 



 

予算
項目 注 1 事業名 事業の目的及び概要 

資
格 

性
別 

年齢 
対
象 

令和 8 年

度目標 
実施状況 令和 6 年度の取組内容およびコメント 

注
2 

疾
病
予
防 

【5】 ABC 検診 【目的】 
胃がんのリスクを調べる。 

【概要】 
30 歳以上の未受診者を対象に
胃がんリスク検査を実施 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男

女 
30～74 歳 

対
象
者 

― 

【令和 5 年度実績】 
受診者数：123 名（36％） 

【令和 6 年度実績】 
受診者数：76 名（30％） 

 

✓ 受診勧奨通知を継続して対象者に
送付。 

✓ 初年度開始時の 30 歳以上の未受診
者が対象。 

× 

【5】 肝炎ウイルス検診 【目的】 

ウイルス性肝炎の感染を調べ
る 

【概要】 

30 歳の被保険者のうち希望者
を対象に B 型・C 型肝炎の感染
の有無を調べる検査を実施 

被
保
険
者 

男
女 

30 歳 
希
望

者 

40 名 

【令和 5 年度実績】 

受診者数：36 名（56％） 
【令和 6 年度実績】 
受診者数：25 名（63％） 

 

✓ 事業主経由で対象者に案内を実施。 

✓ 30 歳での受診を逃した場合でも、
各自治体で実施している健診で受
診可能。 

● 

【5】 被扶養者検診補助 【目的】 
若年層の健康診査 

【概要】 
30 歳未満の被扶養者健康診断
について、10,000 円を限度に補

助（学生除く） 

被
扶
養
者 

男
女 

18～29 歳 
全
員 

― 

【令和 5 年度実績】 
受診者数：0 名 

【令和 6 年度実績】 
受診者数：0 名 

✓ 学生を除く 30 歳未満の被扶養者に
対しての検診補助であるが、受診者

は 0 名。 
✓ 被保険者への周知で受診者を増や

し、疾病の早期発見に繋げる。 

× 

【5】 歯科健診 【目的】 

歯科チェック 
【概要】 
歯科健診センターと提携する全

国の歯科医院で無料歯科健診が
可能 

被
扶
養
者 

被
保
険
者 

男
女 

0～74 歳 
全
員 

10 名 

【令和 5 年度実績】 

受診者数：6 名（0.2％） 
【令和 6 年度実績】 
受診者数：10 名（0.2％） 

 

✓ 歯科健診センター利用のみならず、

行きつけの歯科医院で歯科健診を
することで、むし歯や歯周病の早期
発見により重症化予防に繋がるた

め、取組の方向性を再考する。 

▲ 

【6】 健康相談 
専門医療 

ホットライン 

【目的】 
健康管理・健康相談の提供 

【概要】 
健康相談及びメンタルヘルスカ
ウンセリングを㈱ティーペック

に委託 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男
女 

18～74 歳 
全
員 

― 

【令和 5 年度実績】 
利用者数：107 名 

【令和 6 年度実績】 
利用者数：46 名 

✓ 健康相談や急なけがや病気などの、
電話相談を通じ加入者の不安解消

に繋がっている。 
✓ 更に周知を行い、ヘルスリテラシー

向上に繋げていく。 

▲ 

【6】 女性のための健康

相談窓口 
【新規追加】 

【目的】 

女性が子育てをしながら仕事
を続けていくサポート体制 

【概要】 

小児科医や産婦人科医に相談し
悩みや不安を解消。㈱パソナメ
ディカルに委託 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男
女 

0～74 歳 
全
員 

26 名 

【令和 5 年度実績】 

利用者数：18 名 
【令和 6 年度実績】 
利用者数：57 名 

✓ 男性も利用可能。さらに LINE を用

いた相談システムの為、使いやすく
夜間送信も可能であり利用しやす
い。 

✓ 周知を継続し、対象者のストレス緩
和に繋げていく。 

● 



 

予算
項目 注 1 事業名 事業の目的及び概要 

資
格 

性
別 

年齢 
対
象 

令和 8 年

度目標 
実施状況 令和 6 年度の取組内容およびコメント 

注
2 

疾
病
予
防 

【6】 オンライン禁煙プ
ログラム 

【目的】 
生活習慣病の発症リスク軽減 

【概要】 
禁煙支援を㈱リンケージに委
託 

被
保
険
者 

男
女 

20～74 歳 
全
員 

5 名 

【令和 5 年度実績】 
利用者数：4 名 

【令和 6 年度実績】 
利用者数：1 名 

✓ 肺がんのリスク軽減と生活習慣病
の改善を図る取り組みであり、継続

して周知を行う。 × 

【5】 インフルエンザ予
防接種 

【目的】 
インフルエンザの重症化予防 

【概要】 

接種に掛かった費用に対し
て、上限 2,000 円/人を補助 

被
保
険
者 

被
扶
養
者 

男

女 
0～74 歳 

全

員 

1,500

名 

【令和 5 年度実績】 
申請者数：1,098 名（28％） 

【令和 6 年度実績】 

受診者数：860 名（23％） 
 

✓ インフルエンザ感染による医療費
は一定割合ある。 

✓ 継続して補助を実施していく。 
▲ 



 

第７ 決算残金処分 

１ 一般勘定 

決算状況 決算残金処分内訳 

収入決算額 1,361,483,390円 準備金 0円 

支出決算額 1,330,164,937円 別途積立金 31,197,321円 

差引残高 31,318,453円 繰越金 0円 

  財政調整事業繰越金 121,132円 

 

 

２ 介護勘定 

決算状況 決算残金処分内訳 

収入決算額 185,022,582円 準備金 9,749,606円 

支出決算額 175,272,976円 繰越金 0円 

差引残高 9,749,606円   

 

 

第８ 財産の移動状況 

１ 一般勘定 

 

 

２ 介護勘定 

 

 

 

種別 

前年度末現在 本年度中移動 本年度末現在 

金額又は 
価格(円) 

増 減 
金額又は 
価格(円) 金額又は 

価格(円) 
金額又は 
価格(円) 

準 備 金 206,073,252 1,660,000 1.660,000 206,073,252 

別途積立金 795,217,859 31,197,321 70,000,000 756,415,180 

退職積立金 624,000 200,000  824,000 

土 地     

建 物     

機器及び器具     

計 1,001,915,111 33,057,321 71,660,000 963,312,432 

種別 

前年度末現在 本年度中移動 本年度末現在 

金額又は 
価格(円) 

増 減 
金額又は 
価格(円) 金額又は 

価格(円) 
金額又は 
価格(円) 

準 備 金 53,374,937 9,749,606  63,124,543 



 

第９  組合債 

該当なし 

 

 

第１０ その他重要な事項 

１ 関東信越厚生局への届出事項 

JOM健保初 24028号 組合規程変更・新設届  令和 6年 8月 1日付 

（組合会議員及び役員に対する旅費ならび報酬保障規定、健康管理事業推進委員会

規程、各種健康診査等実施規程の変更、資格確認書管理規定の新設） 

JOM健保初 24089号 組合規程変更届   令和 7年 2月 27日付 

（資格確認書管理規定変更） 

JOM健保発 24092号 令和 7年度収入支出予算届出書 令和 7年 2月 28日付 

 

以上のとおり報告する。 

 

                                          令和 7年７月２４日 

                         Ｊ－オイルミルズ健康保険組合 

                             理事長  山口 好司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

令和 6 年度財産目録 

 

 

 

 

 

 

 

 

J－オイルミルズ健康保険組合 

 

 

 

 



 

J－オイルミルズ健康保険組合 財産目録 

 

１．一般勘定 

種別 細目  金額 備考 

準備金 銀行預金 定期預金 ０  

普通預金 198,124,252 みずほ銀行 6848756 

委託金 7,949,000 社会保険診療報酬支払基金 

令和 6 年度決算残金処分額 0  

小計 206,073,252  

別途積立金 銀行預金 定期預金 0  

普通預金 725,217,859 みずほ銀行 6786947 

委託金 0 社会保険診療報酬支払基金 

令和 6 年度決算残金処分額 31,197,321  

小計 756,415,180  

退職積立金 銀行預金 普通預金 824,000  6786955 

小計  824,000  

その他の財産 器具備品 0  

契約施設保証金 0  

小計 0  

合計 963,312,432  

 

２．介護勘定 

種別 細目  金額又は価格 備考 

準備金 銀行預金 定期預金 0  

普通預金 53,374,937 みずほ銀行 3501706 

令和 6 年度決算残金処分 9,749,606  

合計 63,124,543  

 

 


